Распоряжение Правительства Нижегородской области
от 11 октября 2006 г. N 839-р
"Об организации первичных мер пожарной безопасности"

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с изменениями на 2 февраля 2006 года), Закона Нижегородской области от 26 октября 1995 года N 16-З "О пожарной безопасности" (с изменениями на 31 декабря 2004 года) и в рамках осуществления первичных мер пожарной безопасности на территории Нижегородской области:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области (далее - муниципальные образования):

1.1. Осуществлять полный комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий и объектов муниципальных образований:

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (обеспечение населенных пунктов дорогами с твердым покрытием, телефонной связью, водоподающей техникой, источниками противопожарного водоснабжения (а также содержание их в надлежащем состоянии), средствами звуковой сигнализации для оповещения о пожаре);

- обучение населения мерам пожарной безопасности;

- проведение противопожарной пропаганды и агитации;

- организацию работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории;

- организацию и принятие мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников;

- создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных и торфяных пожаров;

- создание, реорганизацию и ликвидацию подразделений муниципальной пожарной охраны;

- установление штатной численности подразделений муниципальной пожарной охраны;

- установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

- организацию взаимодействия муниципальных образований Нижегородской области по привлечению сил и средств для тушения пожаров на межселенных территориях;

- размещение муниципального заказа на обеспечение пожарной безопасности;

- установление особого противопожарного режима;

- разработку нормативных правовых актов в соответствии с требованиями норм действующего законодательства, исполнение установленных требований;

- финансовое и материально-техническое обеспечение;

- контроль за исполнением действующих нормативных правовых актов.

1.2. При формировании бюджетов на соответствующий год предусматривать расходы на осуществление первичных мер пожарной безопасности.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по строительству, энергетике, жилищно-коммунальному хозяйству и информационным технологиям В.И. Лимаренко.

	И.о. Губернатора
	С.А. Потапов